
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 45 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  REDAZIONE  PROGETTO  ARCHITETTONICO 
PER  GLI  INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  /  ADEGUAMENTO  DI  UNA 
STRUTTURA ESISTENTE IN ACCIAIO AD USO TETTOIA PRESSO L'AREA 
SPORTIVA DI SALVATERRA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019”;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso che:

- con determina n. 518 del 16/11/2015 è stato affidato l’incarico professionale per verifica 
di  vulnerabilità  sismica alla  tettoia  presente  nell’area  sportiva di  Salvaterra allo  studio 
associato di ingegneria Dott. Ing. Marzio Monti e Dott. Ing. Alessandro Monti;

- a seguito del risultato della verifica di cui sopra con determina n. 363 del  20/10/2016 è 
stato affidato l’incarico allo stesso studio l’incarico per la redazione del progetto esecutivo 
di miglioramento/adeguamento della struttura in argomento;

-  il progetto di adeguamento statico e miglioramento sismico è stato consegnato in data 
28/02/2017 al n. 3502 di protocollo;

- alla luce di quanto sopra occorre ora affidare un incarico per la redazione del progetto 
architettonico  dell’intervento  da  realizzare,  e  allo  scopo  è  stato  interpellato  lo  studio 
associato  di ingegneria Dott. Ing. Marzio Monti e Dott. Ing. Alessandro Monti, il quale ha 
fatto pervenire la propria offerta in data 02/02/2017 al n. 1972 di protocollo quantificandola 
in € 1.200,00 oltre 4% ed IVA per un totale di € 1.522,56;

-  tale  offerta  è  considerata  congrua  se  valutata  secondo  quanto  stabilito  dal  DM 
18/06/2016;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  e ritenuto di poter affidare l'incarico in 
argomento in modo diretto per le motivazioni esposte;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di  affidare allo studio  associato  di  ingegneria Dott.  Ing. Marzio Monti  e Dott.  Ing. 
Alessandro Monti l’incarico per la redazione del progetto architettonico per gli interventi di 
miglioramento/adeguamento di una struttura esistente in acciaio con fondazioni a plinti in 
c.a. ad uso tettoia presso l’area sportiva di Salvaterra, per l’importo di € 1.200,00 oltre 4% 
ed IVA 22% per un totale di € 1.522,56.

2) Di dare atto che:

- il contratto si concluderà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile;

- il compenso sarà liquidato in una unica soluzione al termine della prestazione;

3) Di assumere impegno di spesa come da prospetto in calce.

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

5)  Di  liquidare  allo  studio  succitato  l’importo  di  cui  sopra,  a  servizio  effettuato,  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  dando  atto  che 
trattandosi di servizi assoggettati a ritenuta alla fonte a titolo di imposta sul reddito, non si 
applicano le regole dello split payment.

6) Di  dare mandato all’Uff.  Di  rag.  all’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari  fatture, previa emissione di distinta di  liquidazione tecnica da 
parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti.

7) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista al 31/12/2017.

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 5670300/1 2017 510 progetto STUDIO 1522.56



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

architettonico tettoia 
area sportiva 
Salvaterra

ASSOCIATO 
ING MARZIO 
MONTI E I

 

Lì, 06/03/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


